EL COLEGIO DE LA FRONTERA SUR

2 % ADMINISTRACION UNIDAD SAN CRISTOBAL. L\
AREA DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES.

ECOSUR
JUNTA DE ACLARACIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
NACIONAL DE CARACTER PRESENCIAL: IA-03891E996-N4-2013

e SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE LAS
OBJETO DE LA INVITACION: INSTALACIONES

Abril de 2013, en la Sala de Juntas del Edificio “D". planta baja de El Colegio de la Frontera
Sur, ubicado en: Carretera Panamericana y Periférico Sur S/N, barrio de Maria Auxiliadora, se
reunieron, los Servidores Publicos designados por ECOSUR para presidir este acto, el Titular

i
En la Ciudad de San Cristébal de Las Casas, Chiapas; siendo las 11:00 horas del dia 05 de s W
\
del Organo Interno de Control y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de* AN
la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de JUNTA DE ACLARACIONES, a la
Invitacion a Cuando Menos Tres Personas, indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los

Articulos 33 y 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
Publico (LAASSP), asi como del Numeral 9.3 de las Bases de la Convocatoria, publicada el
dia 26 de Marzo de 2013, mediante el Sistema de Informacion Publica Gubernamental
Compra-Net versién 5.0., asi como en la pagina de ECOSUR en la direccion:
http:/iwww.ecosur.mx/ecosur/index.php/servicios-generales.html

El acto fue presidido por el C P. Héctor E. Lépez Cancino, Administrador de la Unidad San
Cristobal, designado por ECOSUR, quien al inicio de esta junta, comunicé a los asistentes que
se llevaria a cabo tal y como se especifica en el numeral 9.3, tercer parrafo de las Bases en el
cual se establece lo siguiente:

k.

“l os cuestionamientos formulados por los interesados y las respuestas de ECOSUR derivados
de la junta de aclaraciones se asentaran en el acta respectiva y formaran parte de la invitacion
y deberé ser considerada por los licitantes en la elaboracién de su proposicion”.

El acto fue asistido por el Lic. Javier Bernardino Méndez Suasnavar, representante del
Area de Recursos Materiales y Servicios Generales, sefialando que se recibieron en
tiempo y forma la solicitud de aclaraciéon a las Bases, el cual dio respuestas a las tres
preguntas formuladas por Gabriela Ponce Pinto de la empresa Proteccion Especializada y
Canina “Protecan” y las tres preguntas formuladas por la empresa Corporativo Diamante
del Sureste, S.A. recibidas por correo electronico, cuyo nombres y firmas aparece al final
de la presente Acta.

-

ECOSUR realiz6 las siguientes Aclaraciones a las bases:

1.- En el numeral 1.4 del Anexo 6, donde se establece los tres ultimos requerimientos, se
aclara que estos seran solicitados al proveedor adjudicado.

2.- En base al articulo 33 bis de la LAASSP y el articulo 45 y 46 de su Reglamento, El
Colegio de la Frontera Sur, mediante sus funcionarios designados, estan obligados a
responder las preguntas presentadas en tiempg.de acuerd indicado en los artjculos
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mencionados al inicio de este parrafo, por lo que si el escrito o formulacién de preguntas
se presenta fuera del plazo previsto o al inicio de la Junta de Aclaraciones, el licitante solo
tendra derecho a formular preguntas sobre las respuestas que de la convocante en la
mencionada junta. \)

PREGUNTAS: Gabriela Ponce Pinto, empresa Protecciéon Especializada y Canin
“Protecan”

En el PUNTO 9.5.13, EVALUACION TECNICA, en donde se mencionan los rubro
subrubros a evaluar mediante el criterio de puntos y porcentajes, se contraponen lo
conceptos ya que el N° 1 de la Capacidad del Licitante manifiesta su encabezado:

A fin de acreditar la capacidad para proporcionar el servicio objeto de la presente invitacion, el
licitante presentard la relacion de personal que de resultar adjudicado, designard a la
prestacion del servicio. A los licitantes participantes se les otorgaran los puntos de
conformidad con lo siguiente:

Segun este parrafo citado por la convocante se derivan varias preguntas:

1.- En el parrafo descrito como SEGUNDO (Competencia y Habilidad en el Trabajo), en donde
se establece que el licitante presentara la relacién del personal y su acreditacion de la
capacidad de los guardias

Asi que este punto se contrapone al parrafo inicial ya que en este se indica que sera de salir
adjudicado y en este que se presentaran para ser calificados; Ademas como se va a presentar
documentacién de personal que la empresa va a asignar si primero no se ha confirmado que
resulto adjudicada y segundo no se tiene por lo mismo una plantilla de trabajadores esperand
el fallo, por lo cual de que personal se va a presentar la documentacién tomando en cuenta lo
anterior.

ACLARACION: El licitante debe demostrar con su platilla de trabajadores que cuenta
con capacidad de recursos humanos para la prestacion del servicio en caso de resultar
adjudicado.

PRIMERA PREGUNTA: ¢Cual de los parrafos es el correcto?
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RESPUESTA: Ambos parrafos son correctos, se refieren a la plantilla de trabajadores \\\\

que el licitante debera presentar en caso de resultar adjudicado.

2.- En el parrafo TERCERO (Dominio de Herramientas Relacionadas con el Servicio), en
donde se establece que el personal conozca el uso de equipos de computo y maneje la
paqueteria de Office Basico, les pregunto:

Para que se solicita esta facultad ya que en las funciones descritas por ECOSUR a desarro
por los guardias en todos sus Anexos, en ningin punto se establece que van a trabajar con
computadoras o en trabajo de oficina a acepcion de sus reportes diarios de turno, ademas en
la visita de inspeccion que se dio a las instalaciones no se observé a ningun guardia cerca de Y
un equipo de computo y mucho menos utilizandolo y la licitante describe que lo va a calificar.

SEGUNDA PREGUNTA: ¢ Cual es la finalidad de exigirlo y de calificarlo?

RESPUESTA: En base a los acuerdos tomados en el presente acto, se modifica el sub-

rubro titulado Capacidad de Recursos Humanos en el inciso “C”, que se refiere al V% S
dominio de herramientas relacionadas con el servicio de las Bases. Por lo que se

requiere por lo menos un elemento capacitado en el manejo en equipo de video-

vigilancia en caso de ser adjudicado.

La misma observacion que el parrafo SEGUNDO no se sabe qué guardia se va a asignar y si
la empresa saldra adjudicada. T

3.- En el Anexo 1, en donde se indica Descripcién del objeto social, en el caso particular para
personas fisicas.

TERCERA PREGUNTA: ;Por ser persona Fisica, el Objeto Social es el que aparece como
giro en el RFC o se queda en blanco? /

RESPUESTA: Es correcto, el objeto social es el que aparece como giro en el RFC. . {//

PREGUNTAS: Corporativo Diamante del Sureste S. A. de C.V.

Por este medio y en caracter de representante o apoderado legal, yo, Ichazar Rivera /
Romero de la empresa CORPORATIVO DIAMANTE DEL SURESTE SA DE CV envio la ! &
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SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE LAS

OBJETO DE LA INVITACION: INSTALACIONES

Solicitud de Aclaraciones respecto al servicio de Seguridad y Vigilancia de las
Instalaciones, objeto de la presente Invitacion. Mismas que se indican a continuacion:

Pregunta 1.
Dentro del anexo 6 numeral 1.3 se hace referencia a la necesidad de acreditar “practica
defensa personal, conocimiento de primeros auxilios, manejo de relaciones humanas”.

Al respecto la documental comprobatoria de dicha formacién debera, por ley y segun la
STPS, ser a través de los formatos DC3 de los elementos y en su caso los DC5 de los
capacitadores, y debera ser parte integrante de la propuesta técnica ;es esta apreciacion \
correcta?.

RESPUESTA: Si, dentro del numeral 10 de las bases Inciso |, se hace mencion que

la institucion podra constatar en cualquier momento el cumplimiento de las normas ‘
oficiales en los servicios propuestos, por lo que el participante debera presentar los o 4
formatos que acrediten sobre la capacitacion de los elementos, expedida por la

Secretaria del Trabajo y Prevision Social.

Pregunta 2.

Dentro del anexo 6 numeral 1.4 y en especifico la antepenultima vifieta de la pagina 38
relativa a los permisos estatales y federales de la secretaria de seguridad publica estatal y
federal respectivamente. Al respecto dicha documental debera ser parte integrante de la
propuesta técnica. ¢ Es esta apreciacion correcta?

RESPUESTA: La pregunta queda superada con la aclaracion realizada a las bases. a5

Pregunta 3.

Dentro del anexo 6 numeral 1.4 y en especifico la ultima vifieta de la pagina 38" se
entiende que se refiere a documentacion que habra de acreditar el licitante adjudicado,
toda vez que se hace referencia al personal que prestara el servicio. ; Es esta apreciacion
correcta?

RESPUESTA: La pregunta queda superada con la aclaracion realizada a las bases.

ECOSUR, modifica en el numeral 9.5.2. Quedando “La relacion de clientes mas
importantes a partir del afio 2010”

-
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De conformidad con el Articulo 33 de la “LAAySSP”, esta Acta forma parte integrante de |
Bases.

Para efectos de la notificacién y en términos de los articulos 37 Bis de la “LAAySSP”, a part
de esta fecha se pone a disposicion de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia
de la presente Acta en: Carretera Panamericana y Periférico Sur S/N, barrio de Maria
Auxiliadora, en el Area de Recursos Materiales y Servicios Generales, Edificio “E” planta baja
donde se entregara copia de la caratula o un ejemplar.

Asi mismo, se difundira un ejemplar en la plataforma de Compra-Net 5.0, y en la pagina de
ECOSUR, en|la direccion descrita en el primer parrafo de la presente, para efectos de
notificacion a los licitantes que no hayan asistido al acto. Este procedimiento sustituye a la

=
notificacién personal. . S
La presente acta estara disponible por un término no menor de cinco dias habiles, siendo de la
exclusiva responsabilidad de los licitantes, enterarse de su contenido y obtener copia de la
misma. -
e

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacién y apertura de proposiciones se
llevara a cabo el dia viernes 12 de Abril de 2013, en la Sala de Juntas de Conservacién
de la Biodiversidad, Edificio “E” de El Colegio de la Frontera Sur a las 12:00 Hrs.

No habiendo mas asuntos por tratar se da por terminada esta primera y Unica junta,
siendo las 12:25 horas, del dia 05 del mes Abril del afio 2013.

/)
/S
Esta Acta consta de siete hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los //
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma. 4
POR ECOSUR! {/
NOMBRE AREA FIRMA
C.P. HECTOR E. LOPEZ | SUBDIRECTOR DE
CANCINO. ADMINISTRACION  UNIDAD
S.C.

$
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ECOSUR
JUNTA DE ACLARACIONES
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NACIONAL DE CARACTER PRESENCIAL: 1A-03891E996-N4-2013

OBJETO DE LA INVITACION:

SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE LAS
INSTALACIONES /

ING. ROBERTO M. LOPEZ
ROBLERO

JEFE DEL DEPTO. DE
ADQUISICIONES Y OBRA
PUBLICA.

LIC. JAVIER B. MENDEZ
SUASNAVAR.

RESPOSABLE DEL AREA DE
RECURSOS MATERIALES Y
SERVICIOS GENERALES.

C.P. ROSA DEL C. DIAZ
YANEZ.

RESPONSABLE DEL AREA
DE TESORERIA UNIDAD S.C.

C.P. JOSE JIMENEZ GOMEZ

RESPONSABLE DEL AREA
DE ANALISIS Y CONTROL

PRESUPUESTAL UNIDAD
S.C.
C.P. ABEL DE JESUS | RESPONSABLE DEL AREA
HERNANDEZ PEREZ. DE CONTABILIDAD UNIDAD

S.C.

POR EL COMITE DE SEGURIDAD, VIGILANCIA Y PROTECCION CIVIL /}%

\

DR. JORGE LEONEL LEON
CORTES

PRESIDENTE DEL COMITE
DE SEGURIDAD, VIGILANCIA
Y PROTECCION CIVIL

J

POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

LIC. RAUL ALBERTO ROJAS
NARVAEZ

TITULAR DEL ORGANO
INTERNO DE CONTROL

/5@@
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JUNTA DE ACLARACIONES

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS

NACIONAL DE CARACTER PRESENCIAL: I1A-03891E996-N4-2013
i SEGURIDAD Y VIGILANCIA DE LAS
OBJETO DE LA INVITACION: INSTALACIONES
POR LOS LICITANTES:
NOMBRE EMPRESA
C. SATURNINO PEREGRINO | CORPORATIVO  DIAMANTE
TORRES. | DE SURESTE, S.A. DEC.V.
GERENTE DE ZONA
C. CARLOS ALBERTO | VIGILA, VIGILANCIA
ZABAL ARMENDARIZ. INTEGRAL Y LIMPIEZA
REPRESENTANTE LEGAL ASESORES, S.A. DE C.V.
2. LUIS GABRIEL | PROTECCION
FERNANDEZ MAU. ESPECIALIZADA Y CANINA
GERENTE GI#NERAL “PROTECAN".

|
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